
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

**************** 
 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   218  DEL   05/08/2010   

 
OGGETTO:   Rinnovo convenzione e affidamento servizio psico-sociale per gli alunni delle scuole  

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado alla Cooperativa Ambra a.r.l. di 

Scicli, per il periodo scolastico settembre 2010 / dicembre 2010.  
_______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladieci addì cinque del mese di agosto alle ore 13,15 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – Angelo Giallongo. 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 06 del 21/07/2010 relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 02/08/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

      Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 06 del 21/07/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore  n° 50  

del 29/07/2010.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                   ’Assessore Anziano                                                   ’Assessore Anziano                                                   ’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco                    Il Sindaco                    Il Sindaco                    Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

07/08/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  

 



 

 

COMUNE DI SCICLI  

Provincia di Ragusa   

V Settore Affari scolastici e Biblioteca  

Servizio Diritto allo Studio   

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 6 DEL 21-07-2010  
 

Oggetto: Rinnovo convenzione e affidamento servizio psico-sociale per gli alunni delle scuole 
dell’ infanzia, primarie e secondarie di primo grado alla Cooperativa Ambra a.r.l. 
di Scicli, per il periodo scolastico settembre 2010 / dicembre 2010. 
___________________________________________________________________________________ 
Premesso : 
- che le vigenti normative in materia socio-assistenziale attribuiscono, fra l’altro, agli EE.LL. una serie di 
competenze in materia di assistenza scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie 
e secondarie di primo grado, inclusi gli interventi diretti a prevenire l’evasione scolastica, facilitare 
l’accesso al diritto allo studio, superare gli ostacoli che impediscono un processo educativo all’interno 
della scuola ; 
- che durante i decorsi anni scolastici il servizio per l’assistenza psico- sociale per gli alunni in argomento 
è stato affidato alla Cooperativa Ambra a.r.l.; 
- questa Amministrazione Comunale intende assicurare detto servizio per l’anno in corso; 
Preso atto della disponibilità manifestata dalla predetta Cooperativa ad espletare il servizio di che trattasi, 

giusta nota assunta al prot. generale in data 27-05-2010 al n° 17259, alle stesse norme e condizioni di cui alla 

delibera n. 268 del 05.10.2007, Convenzione stipulata in data 07.12.2007, rep. n.33477 e con le modalità di 

cui al progetto migliorativo allegato alla succitata nota; 
Valutato che: 
- l’assenza di propri standards organizzativi e di personale, ragioni tecniche e di opportunità politico- 
sociali, rendono necessario e conveniente affidare il servizio di che trattasi a soggetti esterni di 
comprovata esperienza e professionalità; 
- il carattere di tipo relazionale delle prestazioni richieste legittima: 
1. di scegliere il contraente privilegiando le procedure di aggiudicazione ristrette e negoziate, che 
permettono di valutare e valorizzare diversi elementi di qualità, di esperienza, di territorialità, di 
professionalità che l’Ente intende ottenere dal servizio affidato; 
2. di realizzare il servizio psico-socile ricorrendo all’affidamento diretto mediante convenzione. 
Atteso che la legittimità di tale scelta deriva dalla normativa disciplinante la materia del settore: 
art. 5 legge n. 328/2000, D. P.C.M. 30.03.01 contenente “ atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona” , nonché il Decreto Presidente Regione Sicilia 04.11.02 punto 8. 2. 3.; 
- che le predette procedure e metodologie di intervento sono confermate dalla circolare dell’Assessorato 
Regionale EE.LL. n. 15 del 31.10.02 laddove espressamente recita, tra l’altro, “ le procedure richiamate 
non escludono l’affidamento anche con gare informali a trattativa diretta per motivate ragioni tecniche, 
economiche e di opportunità sociale in favore di organismi con radicata territorialità ed esperienza nel 
servizio di riferimento, unita alla qualificazione e stabilità degli operatori coinvolti, nonché alla 
conoscenza dei bisogni sociali e dalle risorse della comunità ovviamente sempre nel rispetto del 
trattamento economico contrattuale”; 
- che la Cooperativa Ambra offre ampie garanzie di affidabilità in quanto ha svolto e svolge la propria 
attività in favore dei minori in oggetto, maturando significativa esperienza nel settore ed assicurando il 
servizio nel rispetto della normativa vigente in materia con personale specificatamente ed 
opportunamente qualificato; 
Considerato che esistono le condizioni e motivazioni ( professionalità, esperienza, finalità sociali ed 

affidabilità) che legittimano ampiamente la scelta del contraente; 
Vista la delibera n° 43 del 13-02-2009 con la quale è stata rinnovata, per il periodo scolastico febbraio-

dicembre 2009, la convenzione per l’espletamento del servizio psico-sociale alla predetta Cooperativa , alle 

stesse condizioni e norme della convenzione stipulata in data 7-12-2007 rep n° 3347; 



Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha restituito le determine con le quali si era 

provveduto ad impegnare la somma occorrente per l’espletamento del servizio di che trattasi per il periodo 

febbraio – maggio 2009 per impossibilità di conseguire il pareggio finanziario con le entrate previste; 
Atteso che con delibera di G.C. n° 174 del 01-07-2010 sono stati definiti ed approvati i piani esecutivi di 

gestione per l’esercizio 2010 ed è stato specificatamente previsto all’interv. 1-04-05-03 c.c. 10 cap. 89 lo 

stanziamento di € 60.000,00 per il servizio psico-sociale; 
Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario provvedere in merito; 
Vista la delibera di G.C. n. 174 del 01-07- 2010 approvativa dei Piani Esecutivi di Gestione 2010; 
Vista la determina sindacale n°51 del 31-12-08 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle 

posizioni organizzative . 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L. 18-08-2000 n° 267 e la 

L.R.23-12-2000 n° 30; 
Per quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale, 
propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione 
 
Per la causale in premessa: 
1) – Di affidare , per il periodo scolastico settembre / dicembre 2010, il servizio per l’assistenza 

psico-sociale per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado alla 
Cooperativa Ambra a.r.l. di Scicli, alle condizioni e norme di cui alla convenzione stipulata in 
data 7-12-2007 rep. n° 33477, che qui ad ogni effetto si richiama e con le modalità di cui al 
progetto migliorativo che, allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale. 
2) - Di dare atto che la spesa presuntivamente occorrente per l’espletamento del predetto servizio, per il 
periodo scolastico settembre / dicembre 2010, ammonta complessivamente ad € 33.742,80 e 
viene impegnata all’int. 1.04.05.03.c.c.10 cap. 89 del bilancio 2010 con propria det. n° 50 del 
29-07-2010 allegata al presente provvedimento. 
3)- Di dare mandato al Capo Settore Affari Scolastici e Biblioteca di impegnare , con successivo 
provvedimento, la somma occorrente per l’espletamento del servizio psico-sociale per il periodo 
scolastico febbraio 2009-giugno 2009, imputandola al corrispondente intervento del bilancio 2010. 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore 
f.to Spanò Maria Concetta f.to Dott.ssa Maria Giuseppa Benedetto 
 

 

 

 

 

 
VISTO : l’Assessore alla P.I. 
 
f.to Geom. Maurizio Miceli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cop. Ambra ‘10 
 

 

 

 



 

C O M U N E D I S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

 

V Settore Affari Scolastici e Biblioteca  
Servizio Diritto allo Studio 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI G.C. N° 6 del 21/07/2010 
 
Oggetto: Rinnovo convenzione e affidamento servizio psico-sociale per gli alunni delle scuole dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado alla Cooperativa Ambra a.r..l.di Scicli, per il periodo scolastico 

settembre 2010/dicembre 2010. 
_______________________________________________________________________________________  

DETERMINA N°50 DEL 29/07/2010  
Il sottoscritto responsabile del servizio sopra evindenziato in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto e per le  
ragioni in essa esposte 

DETERMINA 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 33.742,80 all'intervento 1.04.05.03. c.c 10 cap. 89 del bilancio 2010  
 

 
IL CAPO SETTORE  
f.to Dott. Maria Giuseppa Benedetto 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

della spesa impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
__________________________________________ 
 

PARERE ART.1, COMMA 1, LETT. i ) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L.r. 142/1990  
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE  
Scicli, lì  
IL CAPO SETTORE 
f.to Dott. Maria Giuseppa Benedetto  
 

PARERE DI CONTABILITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati: 
impegno n. 1506/2010 intervento 1.04.05.03/10 Cap. 89 Bilancio 2010 
Scicli, lì ___________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
 

 

 
Modulistica:parere prop. Delib. 

 


















